
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СМОЛЕНСКИЙ КАЗАЧИЙ ИНСТИТУТ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И 
БИЗНЕСА (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕ Г

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.1 . РАЗУМОВСКОГО 
(Первый казачий университет)»

(СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)»)

п Р И К А 3

« » 10 20^1 ■.
Вязьма

№

/Об утверждении и введении в действие Положения 
об электронной информационно-образовательной среде 
СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО
«МГУ ГУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»/

В целях определения порядка формирования и эксплуатации электронной 
информационно-образовательной среды и на основании решения Ученого 
совета Института от 19.10.2021 г. № 2,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие 1(сложение об электронной 
информационно-образовательной среде Смоленского казачьего института 
промышленных технологий и бизнеса (филиал) ФГБОУ ВО «МГУ ГУ им. К.Г. 
Разумовского (11КУ)» (далее - 1 (оложеиие)

2. Признать утратившим силу с момента издания настоящего приказа 
Положение об электронной информационно-образовательной среде от 
05.07.2017 г.

3. Специалисту по кадрам Денисовой Ирине Валерьевне довести данный 
приказ в соответствии с листом рассылки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.С. Ко ржи ко в а



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государеiвенного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ I 'ОСУДАРСТВЕНПЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(11ервый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

________ (СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (НКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса
(филиал) Ф1 1>()У ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (11КУ)»

11ринято на заседании
Учёного совета СКИПТБ 
(филиала) ФГБОУ ВО «МГУТУ 
имени К. Г. Разумовского (ИКУ)» 
Протокол № jh
От « ЕЛ» 10  20 г-

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор СКИ1 ГГБ (филиала) ФГБОУ

:Г. Разумовского»
(НКУ)

1 ЕС. Коржикова

ВО «МГУТУ TIM.

ПОЛОЖЕНИЕ
об электронной информационно-образовательной среде Смоленского 
казачьего института промышленных технологий и бизнеса (филиал) 

ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

Вязьма, 2021



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

1 осударс 1 венного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(11срвый казачий УНИВЕРСИТЕ Т)»

____ )__ (СКИПТБ (филиал) Ф1 БОУ ВО «М1 УТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУ ТУ им. К.) \ Разумовского (11КУ)»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение определяет порядок формирования и 

эксплуатации электронной информационно-образовательной среды, 
усшнавливает назначение и составные элементы электронной информационно- 
образовательной среды (далее - ЭПОС) Института Смоленского казачьего 
института промышленных технологий и бизнеса (филиал) ФГБОУ ВО 
«Московский государственный университет технологий и управления имени К. 
Г. Разумовского (Первый казачий университет)» (далее - Институт).

Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 г. №273-Ф3;
Федеральным законом «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» от 27.07.2006г. №149-ФЗ;
Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006г. 

№152-ФЗ;
Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О персональных данных» от 25.07.2011г. № 261-ФЗ;
Приказом Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013г. 

№ 464 «Об утверждении Порядка организации и осущес твления
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования»;

Приказом Министерства образования и науки РФ от 5 апреля 2017 
г. № 301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образова]ельной деятельности по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
н р о гр ам м ам магистр ату р ы »;

Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 23 августа 2017 г. № 816 «Об утверждении Порядка применения 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ»;

Федеральными государственными образовательными стандартами;



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

। осударс 1 венно! о бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

TEXHOJIO1 ИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

________ (СКИПТБ (филиал) Ф! БОУ ВО «М1 'УТУ имени К.!’. Разумовского (I IКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (НКУ)»

Положением «О Порядке применения электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ в ФГБОУ ВО «Московский государственный университет 
технологий и управления им. K.I . Разумовского (Первый казачий 
университет)»

Уставом Университета и локальными актами Института.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ 

011011 - основная профессиональная образовательная программа, 
ППС - профессорско-преподавательский состав,
1 II IP - научно-педагогические работники,
Ф1 ОС федеральный государственный образовательный стандарт, 
ЭИОС — электронная информационно-образовательная среда, 
00 - электронное обучение,

- ДО Г - дистанционные образовательные технологии
ДО - дистанционное обучение.
Институт - Смоленский казачий институт промышленных 

технологий и бизнеса (филиал) федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Московский 
государственный университет технологий и управления имени К. 1'. 
Разумовского (Первый казачий университет)»

Университет - Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Московский 
государственный университет технологий и управления имени К. Г. 
Разумовского (11ервый казачий университет')»

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЭИОС
3.1. С целью информационного обеспечения образовательного процесса в 

соответствии с требованиями к реализации образовательных программ в 
Институте создана и активно развивается ЭИОС.

3.2. ЭИОС включает в себя электронные информационно- 
образовательные ресурсы, предметно-ориентированные автоматизированные



МИНИС I EPC I ВО 11ЛУКИ И ВЫСИ [ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА1 [ИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Е. РАЗУМОВСКОГО 
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

--------_Ь (филиал) ФЕБОУ ВО «МЕУТУ имени К.Е. Разумовского (ПКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленскою казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им, К.Г. Разумовского (ПКУ)»

информационные системы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных систем, соответствующих программных и аппаратных 
средств, применяемых в образовательном процессе и административно
управленческой деятельности Института.

3.3. При реализации образовательных программ в Институте 
используются различные образовательные технологии, в том числе элементы 
ЭО и ДОТ.

3.4. ЭИОС Института решает следующие задачи: 
приобретение обучающимися ряда компетенций в соответствии с 

требованиями ФГОС;
обеспечение результатов обучения, отвечающих всем требованиям но 

предоставлению и демонстрации основных знаний и профессионализма в 
данной области;

обеспечение круглосуточного доступа обучающихся к учебно- 
методической документации, учебной литературе, мультимедийным и другим 
материалам, сопровождающим учебный процесс;

- структурирование учебного материала;
- поддержку использования дистанционных образовательных технологий 

при реализации образовательного процесса;
- обеспечение элементов ЭО и ДОТ при реализации 011011.

4. СТРУКТУРА ЭИОС
4.1. ЭИОС включает в себя следующие составляющие:

авто матизированная информационная система Инст итута;
локальная сеть Института, имеющая выход в глобальную сеть 

Интернет и подключение к корпоративной сети ФГБОУ ВО «МГУ ГУ имени К. 
Г. Разумовского (ИКУ)»,

Федеральные информационно-образовательные порталы: 
Министре!во образования и науки Российской Федерации, режим доступа: 
https://minobrnauki.gov.ru/?&; Федеральный портал "Российское образование", 
режим доступа: https://edu.ru; Информационная система "Единое окно доступа к 
образова!ельным ресурсам , режим доступа: https://window.cdu.ru/; 
Федеральные i осударственные образовательные стандарты, режим доступа:



МИНИС I EPCTBO НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

--------- (СКИП ГБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К, Г, Разумовского (11КУ)»)
Положение оо электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (1Л<У)»

https://fgos.ru/
автоматизированная система поддержки дистанционного 

образования Moodie (Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment 
или модульная обьектно-ориентированная динамическая обучающая среда), 
режим доступа: http://do.vfmgutu.ru; http://sdo.vfmgutu.ru;

платформа онлайн-образования Разум, режим доступа: 
https ://razoom. mgutm ,ru/

система «Антиплагиат.ВУЗ», режим доступа: https://vyaz.ma- 
mgutm.antiplagiat.ru/;

электронная библиотечная система Института и удаленные 
полнотекстовые ресурсы, используемые ИНС и студентами Института в 
соответствии с заключаемыми договорами: электронно-библиотечная система 
Znanium, режим доступа: https://znanium.com/; электронно-библиотечная 
система «Лань», режим доступа: https://edanbook.com/; Университетская 
библиотека ONLINE, режим доступа:
https.//bib lioclub.i u/index.php /page--book blocks&view=main ub;

система электронного документооборота Университета, режим 
доступа. http.//1 cdoc.mgutm.ru/DOC/ru_RU/ и корпоративная электронная почта 
@т gutm.ru

тематические электронные Интсрнет-ресурсы, созданные 
студентами и преподавателями Института и размещённые в свободном доступе 
на площадках, арендуемых Институтом у провайдера ООО «Мастерхост», 
режим доступа: http://vyazma.info/2014/, http://dulagl84.vyazma.info/;

система тестирования на основе единого портала тестирования в 
сфере образования, режим доступа: www.i-exam.ru;

официальный сайт Университета, режим доступа: https://mgutm.ru/
официальный сайт Института, режим доступа: 

http:// www .vfmgutu.ru/;

социальная сеть Института, режим доступа: 
https://vk.com/vf_mgutu_vyazma; https://vk.com/club do vf mgutu;
https://ok.ru/group/56257424719889.

4.2. Автоматизированная информационная система Института включает



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государе шейного бюдже тного образова тельного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УИРЛВЛЕ11ИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(11ервый казачий У11ИВЕРСИТЕ Г)»

------------ (< К11111 ЬДфилиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУ ГУ им. К.Г, Разумовского (11КУ)»

аппаратное обеспечение - серверы, ПЭВМ, периферийные устройства и 
opi технику, размещённые в компьютерных классах, лабораториях, библиотеке 
и cipyKiypiiBix подразделениях Института, системное и прикладное 
программное обеспечение, установленное на все имеющиеся ЭВМ. Аппаратное 
обеспечение автоматизированной информационной системы Института - около 
90 единиц IBM PC-совместимых компьютеров, 90 из которых подключены к 
глобальной сети Internet, цифровые видеопроекторы и экраны, 3 выделенных 
сервера: сервер домена, web-сервер, терминальный сервер. Все ПЭВМ филиала 
объединены в локальную вычислительную сеть на базе выделенных серверов.

Автоматизированная информационная система Института обеспечивает': 
- реализацию 011011 в соответствии с требованиями Ф1 ОС;

реализацию программ повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки;

решение задач, возникающих в административной и хозяйственной 
деятельности Института,

обеспечение электронного документооборота с ФГБОУ ВО 
«МГУТУ имени К. Г. Разумовского (ПКУ)», Департаментом по образованию и 
науке Смоленской области, другими предприятиями и организациями.

В учебном процессе и административно-хозяйственной деятельности 
Института применяется лицензионное программное обеспечение (в том числе 
выдаваемое Университетом), свободно распространяемое программное 
обеспечение и программные продукты, разработанные студентами и 
сотрудникам и И i гститута.

4.3. Локальная сеть Института объединяет два независимых сегмента, 
каждый из которых имеет выход в Интернет, первый сегмент включает все 
ПЭВМ структурного подразделения «Бухгалтерия», второй - все остальные 
структурные подразделения Института. Доступ к сеги Интернет рабочих 
станций Института осуществляется по выделенному каналу, предоставленному 
провайдером ПАО «Ростелеком».

Ресурсы сети Интернет в Институте используются для:
доступа к цифровым образовательным ресурсам и библиотекам;
применения дистанционных образовательных технологий в



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕдаРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕ! 1НЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

------------(СКИ111Б (филиал) Ф! БОУ 130 «М1 УIУ имени К.Г. Разумовского (НКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г, Разумовского (11КУ)»

учебном процессе;
проведения Федерального Интериет-экзамеиа;
взаимодействия со студентами очной и заочной форм обучения;
обеспечения работы университетской системы электронного 

документооборота;
обмена информацией с партнёрами;
проведение видеоконференций и web-семинаров.

4.4. Федеральные информационно-образовательные порталы включают 
перечень федеральных образовательных порталов, выступающих основными 
источниками информации для всех имеющих отношение к образованию. 
Порталы представляют’ собой наиболее мощные коллекции ссылок на 
образовательные интернет-ресурсы, опубликованные в российском сегменте 
Всемирной сети.

4.5. Автоматизированная система поддержки ДО Moodie выполняет 
функции управления электронными курсами со встроенной подсистемой 
тестирования; предназначена для накопления, систематизации, хранения и 
использования электронных образовательных ресурсов. Система позволяет 
обеспечить информационно-методическое сопровождение учебного процесса, 
эффективное взаимодейст вие преподавателей и обучающихся.

Система решает следующие задачи:
регистрация пользователей (слушатели, преподаватели, 

организаторы и др.);
разработка учебных модулей непосредственно в системе или 

загрузка уже разработанных учебных модулей;
разработка тестов и контрольно-измерит ельных материалов, 

опросов, контрольных заданий; тестирование проходит по контрольно- 
измери юльным материалам, разработанным профессоре ко-п ре нодавательским 
составом Института;

организация обучения с помощью различных инструментов (чаты, 
форумы. Wiki и т.п.);

фиксация хода образовательного процесса, результатов 
промежуточной аттестации и результатов освоения 011011;



МИ11ИСТЕРСТВ0 11ЛУКИ И ВЫСШ! ГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА! [ИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

| осударс 1 венного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УПИВЕРСИТЕТ)»

------------ И Kill 11 Ь (филиал) Ф1 БОУ ВО «М1 У 1 У имени К.Г. Разумовского (ПКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса
(филиал) Ф! 1>()У ВО «М1 УТУ им. К.Г. Разумовского (I ГКУ)»

- мотивация к обучению;
создание личных кабинетов преподавателей и обучающихся;
формирование электронного портфолио обучающихся, в том числе 

сохранение работ обучающихся, рецензий и оценок на эти работы;
анализ деятельности пользователей: частота и продолжительность 

обращений к курсу и его модулям, активность пользователей.
4.6 Платформа онлайн-образования Разум Университета предназначена 

для накопления, систематизации, хранения и использования электронных 
ооразоваIелытых ресурсов. Система позволяет обеспечить взаимодействие 
между студентами Института и преподавателя Университета, информационно- 
методическое сопровождение учебного процесса, эффективное взаимодействие 
преподавателей и обучающихся. Учебный материал представлен в виде 
модулей, включающих методические рекомендации но изучению темы, 
наглядные и теоретические ресурсы и пояснения к практическим заданиям, 
ссылки на необходимую литературу.

4.7 Система «Антиплагиат.ВУЗ» используется при проверке выпускных 
квалификационных работ, курсовых проектов, публикаций студентов и 
преподаваIелей Института. Проверка на антиплагиат осуществляется силами 
кафедр, деканатов и НИС. Система «Антиплагиат.ВУЗ» позволяет организовать 
целостный процесс проверки студенческих работ и научных публикаций на 
наличие заимствований. К постоянно пополняемой текстовой базе, 
насчитывающей более 10 млн. документов, подключены дополнительные 
источники: Интернет-источники и коллекция Российской государственной 
библиотеки. Дополнительным преимуществом системы «Антиплагиат.ВУЗ» 
является то, что она доступна пользователям с любого компьютера, 
подключенного к сети Интернет.

4.8. Электронная библиотечная система создана в целях обеспечения 
информационно-библиотечного обслуживания обучающихся в соответствии с 
требованиями ФГОС и удовлетворения потребностей профессорско- 
преподавательского состава и сотрудников Института. Она включает: 
электронный каталог, электронную библиотеку материалов, разрабатываемых 
НИС, состоящую из электронных аналогов учебно-методических материалов, 
прошедших редакторскую обработку в редакционно-издательском отделе



министерство науки и высшего образования российской федгллции
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государственного бюдже тного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

(СКИ1ТГБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)»)
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса

У' X им- ■ Разумовского (11КУ)»

университета, библиотека Института является точкой доступа к внешним 
электронно-библиотечным, информационным справочным и поисковым 
системам, а также иным информационным ресурсам, аккумулируемым 
библиотекой.

В зависимости от договоров, заключенных Институтом или ФГБОУ ВО 
«МГУТУ имени К. Г. Разумовского (ПКУ)», студенты, сотрудники и 1I1IC 
Института могут иметь доступ к общероссийским библиотечным системам: 
электронно-библиотечная система Znanium, режим доступа: 
http s. //zn an i urn. с о m/; электронно-библиотечная система «Лань», режим доступа: 
https://e.lanbook.com/; Университетская библиотека ONLINE, режим доступа: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book_blocks&view=main 11b;.

4.9. Университетская система электронного документооборота базируется 
на системе электронного документооборота 10: Документооборот 
государственного учреждения, автоматизированной системе «Спрут» и 
корпоративной электронной поч те.

Корпоративная система электронного докумен тооборо та обеспечивает: 
оперативное взаимодействие ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К. Г. 

Разумовского (ПКУ)» с региональными институтами;
подготовку, проверку и подпись распорядительных документов, 

регламентирующих учебный процесс;
приём, отчисление, перевод студентов, обучающихся в 

университете;
подготовку и передачу в головной вуз отчётных форм и другой 

документации для проверки надзорными органами.
4.10. Тематические электронные Интернет-ресурсы, созданные 

студентами и преподавателями Института и размещённые в свободном доступе 
на площадках, арендуемых Институтом у провайдера ООО «Мастсрхост», 
являются web-проектами, систематизирующими, как правило, информацию 
военно-патриотической, казачьей, краеведческой тематики.

Тематические Интернет-ресурсы могут использоваться студентами, НПО 
и любыми заинтересованными лицами для:

расширения собственного кругозора;



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

I осударс। вечно!о бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

__ (СКИПТБ (филиал) Ф1БОУ 130 «МГУТУ имени K.I . Разумовского (ИКУ)»)
1{сложение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) Ф1 БОУ ВО «М1 У ГУ им. К.1 Разумовского (11КУ)»

изучения отдельных разделов дисциплин «История», «История 
России», «История казачества»;

подготовки рефератов, докладов, контрольных работ;
- проведения мероприятий внеучебиой работы.
4.11. Система тестирования на основе единого портала тестирования в 

сфере образования  позволяет осуществлять текущее и 
промежуточное оценивание знаний, итоговое тестирование обучающихся.

www.i-exam.ru

4.12 Официальный сайт Университета позволяет’ эффективно 
организовать информационное обеспечение и взаимодействие студентов 
Института и Университета.

4.12. Официальный сайт Института позволяет- выполнять требования 
федерального законодательства об обеспечении открытости образовательной 
организации. На официальном сайте Института размещены материалы, 
соответствующие требованиям в соответствии с т ребованиями, 
предъявляемыми Федеральным законом "Об образовании в Российской 
Федерации" № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года, федеральными 
государственными образовательными стандартами но реализуемым основным 
образовательным программам, Постановлением Правительства РФ от 20 
октября 2021 г. № 1802 "Об утверждении Правил размещения на официальном 
сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет и обновления информации об образовательной организации, а 
также о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации", Приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ от 14 августа 
2020 г. № 831 "Об утверждении Требований к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет и формату представления информации" (с изменениями и 

дополнениями), Приказом Федеральной службы ио надзору в сфере 
образования и науки от 9 августа 2021 г. № 1114 "О внесении изменений в 

1 ребования к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и формату 
представления информации, утвержденные приказом Федеральной службы но 
надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831", Приказом



МИНИС I ЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

| осударсI венно! о бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ГЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(11срвый казачий У11ИВЕРСИТЕ I')»

______ !<1<)1Н 1 Б (филиал) Ф1 'БОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (НКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г, Разумовского (ПКУ)»

Федеральной службы но надзору в сфере образования и науки от 7 мая 2021 г. 
№ 629 О внесении изменений в I ребования к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сеги 
Интернет и формату представления информации, утвержденные приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 
2020 г. №831".

4.13 Социальные сети 
https://vk.com/vf__mgutu__vyazma; 
https://ok.ru/groiip/56257424719889,

Института, режим доступа:
https://vk.com/club do vf mgutu;

обеспечивают возможное ть
информационного и коммуникационного обеспечения студентов Института.

5. ПРОГРАММНО-АППАРАТНАЯ БАЗА
5.1. Программно-аппаратная база представляет собой 

специализированную инфраструктуру, включающую в себя совокупность 
iipoi раммно-аппаратных средств (серверы, компьютеры, коммутаторы, 
маршрутизаторы, системы передачи данных, лицензионное программное 
обеспечение и пр.) обеспечения взаимодействия участников образовательного 
процесса, включая специализированные системы, обеспечивающие применение 
элементов ЭО.

5.2. I акже программно-аппаратная база включает сеть 
специализированных аудиторий, расположенных в разных корпусах Института: 

учебные аудитории, оснащенные мультимедийным оборудованием 
(проекционная техника, интерактивные доски и т.д.);

- компьютерные классы;
- зал заседаний Ученого совета.

6. ФОРМИРОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННОЙ ИНФОРМАЦИОННО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ

Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями 
пользователей и осуществляется объединенными усилиями НИС Института, 
сотрудников организационно-административного отдела, учебно- 
методического центра, библиотеки Института, учебных отделов, кафедр и 
других структурных подразделений Института.



МИНИС IEPCIBO НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ОПЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

1 ЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(1(ервый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

-...1СК.ИПТБ (филиал) Ф1БОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (I ТКУ)»)
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса
(филиал) ФГБОУ ВО «М1 УТУ им. K.I\ Разумовского £11КУ)»

7. ТРЕБОВАНИЯ К ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ЭИОС ИНСТИТУТА

7.1 В целях надежного, безотказного и эффективного функционирования 
и эксплуатации ЭИОС Института, соблюдения конфиденциальности 
информации, ограниченного доступа и реализации нрава на доступ к 
информации настоящим Положением устанавливаются следующие требования:

- требования по разграничению доступа;
требования но защите конфиденциальности информации и 

персональных данных пользователей;
- 'требования но защите информации, находящейся на серверах;
- 'требования к локальной сети Института;
- технические требования но обеспечению доступа пользователям 

Института;
- 'требования по обеспечению подключения веб-сервисов;
- требования к пользователям ЭИОС Института.
7.2 Требования но разграничению доступа учитывают:
7.2.1 Нрава доступа пользователю к 'тому или иному элементу (его части) 

ЭИОС Института определяются уровнем закрытости информации и уровнем 
доступа пользователя, которые жестко задаются для каждого пользователя и 
элемента (его части) на этапе разработки и/или подключения пользователя 
и/или элемента к ЭИОС Института.

7.2.2 Уровень закры т ости информации определяется политикой 
безопасное'™ Института, а уровень доступа пользователя устанавливается 
привилегией (права пользователя) исходя из статуса пользователя и 
занимаемой должности (администратор, заведующий кафедрой, руководитель 
01 ЮИ, сотрудник, студент и т.н.).

7.2.3 Элементы ЭИОС Института могут иметь отдельного 
администратора, который определяет уровень доступа, устанавливает 
привилегии и осуществляет подтверждение регистрации пользователей через 
формирование каждому индивидуального логина и пароля.

5.2.4 Привилегии пользователю назначаются администратором элемента



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФВДЙрХТ(ИИ
Смоленский казачин институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

юсударс!венного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕ! П!ЫЙ У! 1ИВЕРСИТЕТ

1ЕХ1ЮЛО1 ИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г, РАЗУМОВСКОГО 
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

________(СКИГГГБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (НКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленскою казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ИКУ)»

ЭИОС в соответствии с приказами и распоряжениями Института. 
Администратор системы несет ответственность за конфиденциальность 
рст исграционных данных пользователя, целостность и доступность элемента 
(его части) ЭИОС Института.

7.3 1 ребования но защите конфиденциальности информации и
персональных данных пользователей реализуются в ЭИОС Института с 
помощью парольной аутентификации пользователей, которая осуществляется с 
применением следующих мер надежности:

пароль содержи!' нс менее 8 символов;
в составе символов пароля присутствуют буквы, цифры и 

специальные символы (@, #, $, &, *5 % и т.п.), исключение составляю’!' 
информационные сишемы ЭИОС Института, в которых использование 
подобных спецсимволов недопустимо;

в пароль нс включаются легко вычисляемые сочетания символов 
(имена, фамилии, наименования рабочих станций и т.д.), а также общеприня тые 
сокращения и термины (word и т.п.);

в пароль не включается слово русского либо английского языка, в 
котором заменены некоторые символы (o->0,s->$, а->@ и т.п.);

при создании паролей возможно использование 
специализированного программного обеспечения для генерации сложных для 
подбора паролей.

7.4 Требования по защите информации, находящейся на серверах.
7.4.1 Обработка, хранение учебно-методической, отчетной и прочей 

информации, введенной в базу и системы ЭИОС Института, производится на 
серверах (собственных и/или арендованных), обеспечивающих одновременную 
работу не менее 50% от общего числа пользователей.

7.4.2 Все серверное оборудование Института должно иметь средства 
отказоустойчивого хранения и восстановления данных.

7.4.3 Все серверное оборудование Института должно иметь 
сертифицированные аппаратные и программные средства обеспечения 
информационной безопасности.

7.4.4 Все информационные системы, включенные в структуру ЭИОС’



МИНИС 1 EPC 1 ВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЙДЕРЛЦЙЙ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

юсударс!венного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОС?У ДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ГЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

------------(ГКН1 1П Б (филиал) Ф1БОУ ВО«МГУТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)»)
Положение об электронной
Смоленского казачьего

информационно-образовательной
института промышленных технологий и

<филиал) ФГЬ( )У В() «МГУТУ им. К.)Разумовского (1 [КУ)»

с реле 
бизнеса

Инсгитуха, должны поддерживать возможность восстановления информации в 
ретроспективе не менее 2-х недель.

7.5 1 ребования к локальной сети Института.
7.5.1 Все компьютеры Института должны быть объединены в 

высокоскоростную корпоративную (локальную) вычислительную сеть (нс 
менее 100 Мбит/с), для всех пользователей должен быть обеспечен из 
корпоративной вычислительной сети постоянный (365/24/7) высокоскоростной 
(не менее 50 Мбит/с) неограниченный выход в сеть «Интернет» и доступ к 
электронным библиотечным системам и прочим системам.

7.6 Технические требования но обеспечению доступа пользователям 
Института.

7.6.1 Подключение к сети «Интернет» должно обеспечивать доступ но 
схеме 365/24/7 к работе в ЭИОС Института всем пользователям Института.

7.6.2 Скорость обмена информацией по сети «Интернет» должна быть нс 
менее 1 Мбит/с.

7.6.3 Подключение по технологии Wi-hi с перспективной зоной покрытия 
подключения должно быть не менее 75%.

7.6.4 Возможность подключения мобильных компьютеров к элементам 
ЭИОС.

7.6.5 Возможность подключения лиц с ограниченными возможностями 
здоровья к элементам ЭИОС.

7.7 1 ребования но обеспечению подключения веб-сервисов.
7.7.1 Подключение веб-сервисов в состав ЭИОС Института должно иметь 

м о дух т ы тую стру кту ру.
7.8 Требования к пользователям ЭИОС Института.
7.8.1 Пользователи ЭИОС Института должны иметь соответствующую 

подготовку по работе с элемен тами ЭИОС Института:
ооучающисся. наличие базовых навыков работы с компьютером и 

Ип 1 ерпсI-1ехнолот иями (электронная почта), ознакомлены с порядком доступа 
к отдельным элементам ЭИОС Института;

- сотрудники: наличие базовых навыков работы с компьютером и 
Иптерпет-технологиями, прохождение курсов повышения квалификации и 
обучающих семинаров соответствующей направленности с целью



МИНИС. I EPC I ВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

1ЕХНОЛО1 ИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(11ервый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

------------(О/ЗШ/Ф (филиал) Ф] БОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)») 
Положение об электронной ипформационно-образоватслыюй среде
Смоленскою казачьею института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГВОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (НКУ)»

приобретения и развития профессиональных компетенций, необходимых для 
работы в ЭИОС Института.

- сотрудники, обеспечивающие функционирование ЭИОС Института, 
должны удовле I воря 1 ь 'требованиям к кадровому обеспечению учебного 
процесса согласно ФГОС.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ИНСТИТУТА
8.1 Пользователи ЭИОС Института обязаны использовать информацию с 

соблюдением авторских прав, не воспроизводить полностью или частично 
информацию ограниченного доступа.

8.2 Пользователь ЭИОС Института, получивший личные учетные данные 
для авторизованного доступа к отдельным элементам ЭИОС Института, обязан: 

хранить их в тайне, не разглашать и нс передавать их иным липам;
в случае невозможности авторизованного входа с первичным или 

измененным пользователем паролем, немедленно уведомить администратора 
элемента ЭИОС Института (непосредственно или через электронное 
сообщение) с полью временного блокирования доступа от имени этого 
пользователя;

немедленно уведомить администратора элемента ЭИОС Института 
о любом случае несанкционированного доступа и/или о любом нарушении 
безопасности ЭИОС или се отдельных элементов.

8.3 Пользователь ЭИОС Института несет ответственность:
за несанкционированное использование регистрационной 

информации других пользователей, в частности, за использование другого 
логина и пароля для доступа к элементам ЭИОС Института и осуществление 
различных операций от имени другого обучающегося и/или сотрудника;

за умышленное использование программных средств (вирусов, 
и/или самовоснроизводящегося кода), позволяющих осуществлять 
несанкционированное проникновение в ЭИОС Института с целью 
модификации информации, кражи паролей, угадывания паролей и других 
несанкционированных действий.

8.4 Администраторы элементов ЭИОС Института имеют право в случае 
несоблюдения пользователем требований настоящего Положения ограничить 
доступ данного пользователя к отдельным элементам ЭИОС Института.

8.5 За нарушение настоящего Положения в части действия н.п. 8.1-8.3 
пользователь Института может быть привлечен к дисциплинарной и



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«М ОС КО 13 С К И Й ГОСУ ДА PC ГВ е:п И Ы Й У11И В Е PC ИТЕТ

1ЕХНОЛО1 ИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

------------ Н КШ !1 Ь (филиал) Ф1 БОУ ВО «М1 'УТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)»)
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГЬОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ИКУ)»

гражданско-правовой ответственности в рамках, 
действующим законодательством Российской Федерации.

предусмотренных

9. ПРИМЕНЕНИЕ ЭИОС ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ЛИЦ С 
ИНВАЛИДНОСТЬЮ И ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 
ЗДОРОВЬЯ

9.1 . Возможность применения ЭИОС для обучения каждого конкретного 
обучающегося с инвалидностью или с ОВЗ определяется в соответствии с 
рекомендациями, данными по результатам медико-социальной экспертизы или 
психолого-медико-педагогической комиссии, а также специальными 
условиями, созданными в образовательной организации и по месту 
проживания/нахождения обучающегося.

9.2 . При применении ЭИОС для обучения (с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных 'технологий) в отношении 
конкретного обучающегося с инвалидностью и (или) ОВЗ проводится 
следующий алгоритм действий:

9.2.1. Анализ личного дела обучающегося инвалида или обучающегося с 
ОВЗ, изучение рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 
(далее - ПМПК) или медико-социальной экспертизы (далее - МСЭ).

9.2.2. Проведение беседы с родителями (законными представителями) 
обучающегося инвалида или обучающегося с ОВЗ о возможности перехода на 
обучение с применением ЭИОС, электронного обучения и дистанционных 
образовательных 'технологий.

9.2.3. Принятие решения Институтом и Университетом о 
возможности/невозможности перевода, обучающегося с ОВЗ и/или 
инвалидностью на обучение с применением ЭИОС, электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий с учетом ограничений здоровья.

9.2.4. Последний пункт алгоритма зависит от принятой резолюции:
9.2.4.1. обучение возможно" - определение наличия необходимых 

специальных условий для организации обучения с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий но месту 
проживания/нахождения обучающегося инвалида или обучающегося с ОВЗ 
(компьютер/ноутбук/планшет, доступ к сети "Интернет" и иные необходимые 
средства);

9.2.4.2. "обучение невозможно" - пересмотр графика учебного процесса, 
соыавление индивидуального плана обучения, в том числе с увеличением



МИНИСТЕРСТВО 1 1АУКИ и высшего ОБРАЗОВАНИЯ’РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА!щи
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

1 осударственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(11срвый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

------------(< Ы1111 ! Б (филиал) Ф1 БОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (11КУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУ ГУ им. К.Г. Разумовского (11КУ)»

срока обучения по образовательной программе (увеличение срока получения 
среднею профессионального образования - согласно федеральным 
I осударственным образовательным стандартам по профессиям 
(специальностям) (далее - ФГОС СПО)).

9.3 . При организации дистанционного обучения лиц с инвалидностью и 
01 раниченными возможностями здоровья необходимо учитывать ряд 
специфических барьеров:

9.3.1 обусловленных типом нарушения:
трудности лиц с 

навигация, сложности с 
аудиоинформации;

нарушениями 
вербальным

слуха: структура страницы, 
материалом, невосприятие

трудности лиц с нарушениями зрения (слепых): сложная структура 
шраницы, оюузствие или неадекватное текстовое описание графических 
объектов, сложные механизмы навигации;

трудности лиц с нарушениями зрения (слабовидящих): 
неподходящее цветовое оформление, недостаточные размеры графики и 
шрифта;

трудности лиц с нарушениями речи: нечеткая структура страницы, 
навигация, неконтрастный фон, вербальные проблемы;

трудности лиц с двигательными нарушениями: трудности навигации, 
неадекватная cipyKiypa страницы, недостаточные размеры объектов, шрифта, 
неконтрастные цвета.

9.3.2 . обусловленных типом технологии:
при синхронном взаимодействии (барьеры при использовании службы 

срочных сообщений: сложный и нестандартный интерфейс (необходимость 
многочисленных манипуляций и точно координированных манипуляций с 
мышью при двигательных нарушениях; наличие фоновых картинок для 
слабовидящих и др.);

барьеры при использовании аудиоконференций (обилие вербальной 
информации и высокий темп коммуникации для лиц с нарушениями слуха; 
необходимость многочисленных и точно координированных манипуляций с 
мышью для лиц с двигательными нарушениями);

барьеры при использовании видеоконференции: неполный доступ к 
информации для лиц с нарушениями зрения, вербальное взаимодействие 
участников конференции для лиц с нарушениями слуха, необходимость 
многочисленных манипуляций с мышью для лиц с двигательными 
нарушениями.

9.4 При организации образовательного процесса с использованием



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОвХнЙЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА!щи
Смоленским казачин институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

I осударсгвенного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕ! 111Ы Й УНИВЕРСИТЕТ

1ЕХ1ЮЛО1 ИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО 
(Первый казачий УИИВЕРСИТЕ Г)»

——---------К КИ!11 Ь (филиал) Ф1 БОУ ВО «М1 УТУ имени К.Г. Разумовского (11КУ)»)
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленскою казачьею института промышленных технологий и бизнеса

. (фи-шал) ФГЬОУ ВОуМГУТУ им. К.1'. Разумовского (ПКУ)»

дистанционных технологий для лиц с инвалидностью и ОВЗ должна 
учитываться полная совокупность психолого-педагогических установок, 
определяющих специальный набор и компоновку форм, методов, способов, 
приемов обучения, воспитательных средств с учетом обеспечения доступности 
материалов для лиц с ОВЗ.

9.5 При реализации образовательных программ (в том числе 
адаптированных образовательных программ) с применением ЭИОС 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
допускается использование специально оборудованных помещений, их 
виртуальных аналогов, позволяющих обучающимся с инвалидностью и 0113 
осваивать компетенции (с учетом обеспечения доступа к информационным 
системам и информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленным 
для использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья). 11ри этом должна обеспечиваться полная доступность учебных 
маюриалов для их восприятия и обратной связи с учетом конкретной 
нозологической группы.

9.6 При реализации образовательных программ с применением ЭИОС, 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
допускасюя работа обучающихся в "виртуальных группах", которая 
происходит при удаленности друг от друга практически всех субъектов 
образования, в том числе с помощью использования систем видео-конференц
связи, через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет'", с 
учетом обеспечения доступа к информационным системам и информационно- 
телекоммуникационным сетям, приспособленным для использования 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья.

9.7 НИР, НИР, ППС самостоятельно определяют набор электронных 
ресурсов и приложений для лиц с инвалидностью и 0133, а также ресурсы, 
необходимые для реализации программ с применением ЭИОС, электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, и создания 
специальных условий для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ разных 
нозологических групп.

9.8 Основными факторами при выборе подхода к обучению 
конкретно!о человека с инвалидностью и ОВЗ является ведущий для пего 
способ восприятия учебной информации: зрительной, слуховой, тактильной. 
Для этою при создании или выборе готовой обучающей среды должна быть 
предусмо 1 репа определенная вариативность средств и форм представления 
информации. Они должны быть обеспечены электронными образовательными 
ресурсами (программы, учебники, учебные пособия, материалы для



МИНИС. I НРС I ВО 11ЛУКИ И ВЫСИ [ЕГО ОБРЛЗОВЛ1 [ИЯ РОССИЙСКОЙ Ф1-:Л1Я’Л1 (ИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального

I осударсгвенного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

TEX1IOJIO1 ИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО 
(Нервы й казачи й У И И В Е PC И Т ЕТ)»

___ £СКИ1Г1Ъ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (НКУ)») 
Положение об электронной информационно-образовательной среде ' 

промышленных технологий и бизнесаСмоленского казачьего института
. (фи Iiia.il ФГБОУ ВО «МГУ ГУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

самостоятельной работы и т.д.) в формах, адаптированных к ограничениям их 
здоровья и восприятия информации:

для лиц с нарушениями зрения: в форме электронного документа; в 
форме аудиофайла;

для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в 
форме видеофайла (при условии сопровождения титрами или сурдопереводом);

для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме 
электронного документа; в форме аудио- или видеофайла;

для лиц с нервно-психическими нарушениями (расстройства 
аутистического спектра, нарушения психического развития) рекомендуется 
использовать текст с иллюстрациями, мультимедийные материалы.

9.9 В случае использования для дистанционного обучения лиц с 
инвалидностью и ОВЗ образовательной информации па сайтах дистанционного 
обучения необходимо выбирать ресурсы, соответствующие стандарту 
обеспечения доступности wcb-контепта (Web Content Accessibility). Веб- 
кон rein должен быть доступным для широкого круга пользователей с 
ограниченными возможностями здоровья, такими как нарушение зрения 
(слепых и слабовидящих), нарушение слуха (глухих и слабослышащих), 
нарушение опорно-двигателы-юй системы, нарушение речи, нарушение 
ментальной сферы, а также различные комбинации множественных и 
сочетанных нарушений.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Изменения и дополнения к настоящему Положению принимаются 

решением Ученого совета Института.
11. ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

№ 
н/п Должность ФИО Подпись Да 1 а

1 2 3 .. 4... ---э
1. Системный администра тор Долотовский А.И. /мг

2.
Заместитель директора ко научно- 

исследовательской работе и 
_ информациотпплм технологиям

Кораблева 1 .13. 1' 'Жг - 2 а

3. Специалист но кадрам 1 категории Денисова И.В. ЯО./0 Я/
4. Заведующий уч об н о - 

методическим отделом Артамонова Г.В.

5. I 1редседатсль студенческого 
уовета Ивапкович И.Д. Ж /€>.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Смоленский казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филишл) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕ! 1ПЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

! EXHOJIOI Illi И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий УНИВЕРСИТЕТ)»

-----------(СКИП I !, (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени КТ. Разумовского (ИКУ)»)
Положение об электронной информационно-образовательной среде 
Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса 
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУ ТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ )»

12. ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ
№ н/п

1

Дата внесения 
изменения, 
дополнения, и 
проведения 
ревизии

I Томера 
листов

Шифр
Докумснта

Краткое 
содержание 
изменений, 
отметка о 
ревизии

ФИО. должносп 
подпись лица, 
осуществившего 
изменения 
документа

—

I 
.-.—----- ________________ ---------------—

..........- .


